
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 29 del  19/02/2026

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
REALIZZAZIONE  GRAFICA,  PRODUZIONE  A  STAMPA  E  DISTRIBUZIONE  DEL 
PERIODICO COMUNALE "CASALGRANDE IN COMUNE" .

L’anno  duemilaventisei il  giorno diciannove del mese di  febbraio alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
REALIZZAZIONE  GRAFICA,  PRODUZIONE  A  STAMPA  E  DISTRIBUZIONE  DEL 
PERIODICO COMUNALE "CASALGRANDE IN COMUNE" 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di Consiglio Comunale:
• n. 60 del 19/12/2025 a oggetto: "Documento Unico di  Programmazione (DUP) - 

Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
• n. 62 del  19/12/2025 a oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2026-

2028";

Delibere di Giunta Comunale:
• n.  1  del  09/01/2026 a  oggetto:  "Approvazione del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30/01/2026  a  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028".

Premesso che:
• Il Comune di Casalgrande pubblica un periodico di informazioni comunali da oltre 

30 anni. Nella sua forma attuale il giornalino comunale “Casalgrande in Comune” è 
registrato con Autorizzazione del Tribunale di Reggio Emilia n. 786 del 05/02/1992.

• Il periodico fornisce ai cittadini notizie sulla pubblica amministrazione e di pubblico 
interesse,  con una sezione dedicata alle comunicazioni  dei  gruppi  consiliari.  Lo 
scopo  di  “Casalgrande  in  Comune”  è  rendere  edotti  i  cittadini  dell’operato 
dell’Amministrazione e tenerli aggiornati su quanto accade sul territorio comunale.

• Fino al 2025 era prevista l’uscita di 4 numeri all’anno, stampati in 7750 copie (8250 
nel  numero di  dicembre 2025)  e  distribuiti  gratuitamente  a  tutte  le  famiglie  del 
territorio  (al  11/09/2025:  numero  di  famiglie  8105,  dati  dei  servizi  demografici). 
“Casalgrande in Comune” è inoltre consultabile e scaricabile sul sito Internet del 
Comune.

Considerato che:
• il  Comune  di  Casalgrande  da  anni  affida  all’esterno  il  servizio  di  realizzazione 

grafica e stampa del periodico comunale poiché non sono presenti professionalità e 
strumentazioni specifiche all’interno dell’Ente;

• l’ultimo affidamento è terminato con l’anno 2025;
• sul territorio Casalgrandese permane un bacino di utenza radicato e attento alla 

consultazione  del  periodico  comunale  su  supporto  cartaceo  ed  è  pertanto 
opportuno proseguire nel fornire alla cittadinanza tale servizio informativo;

• al  tempo  stesso  si  è  constatata  la  difficoltà  di  una  distribuzione  capillare  che 
raggiunga anche le abitazioni isolate;

• una  parte  crescente  dell’utenza,  per  celerità  e  comodità,  utilizza  e  preferisce  il  
formato elettronico del periodico; tale modalità di consultazione costituisce altresì 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

una scelta coerente con gli obiettivi di sostenibilità ambientale dell’Amministrazione, 
poiché consente una riduzione del consumo di carta, degli scarti di distribuzione e 
dell’impatto  ambientale  complessivo  legato  alla  stampa  e  alla  diffusione  del 
periodico.

Considerato altresì che: 
•  a fine 2025 sono stati  acquistati  10 espositori,  di  cui  uno è già stato installato 
presso la sede municipale storica per esporre il numero di dicembre di “Casalgrande in 
Comune”; 
• si prevede l’acquisto di almeno ulteriori 20 espositori da posizionare nelle diverse 
frazioni del territorio comunale;

Ritenuto quindi opportuno sperimentare nuove modalità di distribuzione che consentano di 
superare le predette criticità legate alla consegna capillare del periodico e che presentino  
un maggior valore dal punto di vista della sostenibilità ambientale.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

All’unanimita’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di affidare il servizio di  realizzazione grafica, produzione a stampa ed eventuale 
distribuzione in via sperimentale per un anno, con opzione di rinnovo di un ulteriore 
anno, secondo le seguenti linee di indirizzo: 
-  prevedere la stampa di 6000 copie per la prima pubblicazione, con la possibilità 
per le pubblicazioni successive di variare il numero di copie a 4000, 5000 o 7000 a 
seconda della richiesta da parte della cittadinanza;
-  definire la percentuale massima degli spazi pubblicitari presente sul periodico in 
misura  non superiore  al  25%  (venticinque  percento)  dello  spazio  totale  della 
pubblicazione; 
- differenziare la distribuzione: 
◦ promuovendo innanzitutto la divulgazione del formato digitale attraverso il sito e 

i  canali  social  dell’Amministrazione  comunale,  in  un’ottica  di  maggiore 
sostenibilità economica; 

◦ posizionando  almeno  n.  30  espositori  presso  luoghi  di  pubblico  accesso 
(associazioni, circoli, pubblici esercizi, ...) in tutte le frazioni del territorio, dove 
verranno collocate le copie cartacee del periodico;

◦ prevedendo  il  rifornimento  di  tali  espositori  da  parte  del  personale  interno 
dell’ente e/o in collaborazione con i consiglieri di frazione.

2) Di autorizzare la Responsabile del Settore Affari Generali ad adottare i conseguenti 
atti di gestione previsti dal presente atto.

3) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. a) del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione


